
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PAT 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE N.° 001/2023 

r;. HA C' 
~►"~/ 

S unicr- T

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, 
HOMOLOGA os autos da CARTA CONVITE N.° 001/2023, à empresa vencedora, 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
BRT CONSTRUTORA - BRT CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ N° 14.692.201/0001-01 
Ruá Barão do Rio Branco, n° 487, Sala-A, 
CEP: 65870-000, 
Pastos Bons/MA, TEL: (99) 8861-2755 
E-mail: brtconstrutora@gmail.com 

DESCRIÇÃO PRAZO DE 
EXECUÇÃO 

V. TOTAL

Contratação de empresa a prestação de 
serviços construção (ampliação) de 02 
salas e 01 lavabo, a serem implantados na 
Prefeitura Municipal de São João dos 
Patos/MA 

03 (três) MESES R$ 80.412,70 

VALOR TOTAL 11$ 80.412,70 

São João dos Patos/MA, 08 de fevereiro de 2023. 

Thuany I: y !v. Gomes 
Secretária M ,~ l:( Administração 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



DIÁRIO OFICIAI. DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 30, sexta-feira, 30 de fevereiro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JLJSCELiNO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0100901/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente 
Juscelino/MA e a Empresa LICITARE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ na 
07.603.267/0001.93; OBJETO: Contratação de Empresa para Implementação de projeto de 
Educaçãa em saúde amblental nas comunidades rurais do Município de Presidente 

Juscelino/MA. VIGÊNCIA: 07/02/2023 a 07/02/2024, valor: tt$ 135.300,00 (Cento e trinta e 

cinco mil e trezentos reals), MODAUDADE: Pregão Eletrônico. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

na 10,520/02 e Lei nº 8.666/93, RECURSOS: Próprios. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO 

EXTRATO DE APOSTiLAMENTO 

0 MUNICiPIO DE ROSÁRIO, ESTADO 00 MARANHÃO, pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o na 41.479.569/0001.69, situada à Rua Urbano Santos, 
Na 970, Centro, Rosário - MA, CEP: 65150-000, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JOSE NILTON PINHEITO CALVET FILHO, 

inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Flsicas sob o n2.964.791.243.91 resolve apostilar 
o Contrato nº 211/2022, relacionado ao Proc. Adm. nº 130/2022, Tomada de Preços n8 
009/2022 cujo abjeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução dos 
serviços de reforma e ampllaçáo de Mercado Municipal de Rosário- MA, na cidade de 
Rosárlo/MA, celebrado com a empresa KALL CONSTRUÇOES E PROJETOS EIRELI-EPP, Inscrita 

no CNPJ O 01.205.807/0001-19, com base no Artigo na 65, 9 8' da Lei Federal nº 
8.666/1993, para alterar do preambulo do Contrato na 211/2022, visando a alteração do 
CNPJ eia CONTRATADA. Onde se lê: ' CNPJ na 01.205.807/0001-19', leia-se: "CNPJ n'. 
01.265.807/0001-39n, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 2/2023 - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 02/2023-CPL. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICiPIO DE SANTA RITA, torna 

público que a licltaçlo na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Na 02/2023 - CPL, cujo o objeto é 
a Registro de preços para eventual e futura aqulsiçbo de medicamentos, materials 
odontológicos e insumos hospitalares de interesse da Administração Pública Municipal de 
Santa Rita - MA. Devido a problemas de saúde da pregoeira oficial, fica determinado que a 
abertura da sessão será dia 23 de fevereiro de 2023 às 09:01 horas. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados gratuitamente diretamente na página eleuónica 
www.portaldecompraspubiicas.com.br, qualquer Informação poderá ser obtida junto no 
portal. Qualquer Informação poderá ser obtida junto a Comissão Permanente de Ucitaç3o no 
endereço aclma citado, de segunda a sexta feira, no horário das 08h00min às 12h00min ou pelo 
e-mail: lidtacao,santarita@gmuli.com. 

Santa Rita, 8 de fevereiro de 2023. 
RABINA BORGES CIJTRIM 

Pregoeira 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 7/2023. CPL 

Processo Administrativo ne 009/2023-CPL. 
No Diário Oficial da União - Seção 3, ISSN 1677.7069, Na 29, quinta-feira, 09 de 

fevereiro. Referente ao Pregão Eletrônico Na 107/2023 - CPL, Processo Administrativo n' 
009/2023 - CPL. ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Na 7/2022 - CPL Processo 
Administrativo n' 09/2022 - CPL LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Na 007/2023 - CPL -

Processo Administrativo n' 009/2023 - CPL 

Santa Rlta, 9 de fevereiro de 2023. A 
MAURY SILVA SANTOS ARAÚJO 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na 1/2023 

A Comissão Permanente de UdLaç3o - CPL toma público aos interessados que, com 
base na Lei Federal na 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações aplicáveis à 
matéria, fará realizar às 09h:00min do dia 27/02/2023, Ildtaç10 na modalidade Tomada de 
Preços na 001/2023, do tipo Menor Preço "Global" sob o regime Empreitada Par Preço Global, 
tendo por objeto a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de 

engenharia do tipo recuperação de estradas vicinais no munidpl0 de Santo Antônio das Lupas. 
MA, de acordo com Contrato de Repasse - SINCONV sob o n' 916997, celebrado entre a 

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Pamafba - CODEVASF e o 
Municlplo de Santo Antônio dos Lopes/MA. O edital e seus anexos estão à disposição para 
download no slte oficlal do município: https://wwrv.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/ . E aos 

Interessados que optarem por adquirir na versão Impressa no endereço supra, de Ia a 6a Feira, 

no horário das 8h às 12h, será mediante o pagamento da importlncia de R$ 30,00 (trinta reais), 

que deverá ser feito através de DAM. 
Esclarecimentos adicionais no endereço retro menclonado ou peio e-mail: 

cpl~ stoantonlodosiopes.ma.gov.br. 

Santo António dos Lopes-MA, 9 de fevereiro de 2022. 
MILENA MELO SI1VA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2023 

O Munlciplo de São João Batista/MA, por melo da Comissão Permanente de 
Licitação avisa, com base na Lei nº 8.666/93 e suas allerações, que realizará o processo de 
credenciamento de pessoas físicas para a Prestação de serviços de nivel superior para atender 
a demanda das secretarias e programas federals do Município de 530 João Batista-MA, 
conforme demanda de acorda com Edital e seus Anexos. O presente aedenciame nto se iniciará 
no dia 28/02/2023 ás 09:00 hora e se estenderá até o dia 31/12/2023. A documentação dos 
Interessados será recebida na sala de reunião da CPL, sito à Praça da Matriz na 29, Centro, São 
João Batista/MA, e a seção será presidida pela pregoeira oficial. O edital completo está à 
disposição dos interessados no endereço supra, deli a 6r feira, das 08:00 às 12:00 horas onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente e/ou no portal da transparência da 
munlciplo. Maiores informaçles poderão ser obtidas na Sala da CPL, no endereço e horário 

citados acima, e também através do email: cplsao)oaobadsta@hotmall.com. 

São João Batista - MA, dela de Fevereiro de 2023. 
ARIONALDO MARTINS DOM INICI 

Chefe De Gabinete 

~ u,. arui.,mu pod. ..r wNr .do r.a .ndwet+eruaNm 
rr,olA•7.,lnro,jr/a.tmtr,:dade.hrmi, p.k cEdlre 0520202M2reo02oa 

~ 

PREFEITURA MU11~1C~PA~L~17 Ã d'15 i 

7/ 
Após constatada a 

competente, a Senhora Thuany C8.
HOMOLOGA os autos da CARTA i 
Indicado no quadro abaixo, resul d89a rmi mótogâç66. - 

EMPRESA: BRT CO TRIJTORA - BRT Itü~A LTDA, CNPJ Na 
14.692.201/0001.olçua Barbo d 8r , so+-•6 °'$-00Q, Paítos~ 
Bons/MA, TEL (99) 8861.2755 E-mall: brtconstrutora5tgma0.com 

OBJETO: Contratação de empresa a prestação de serviços constrvção 
(ampliação) de 02 salas e 01 lavabo, a serem Implantados na Prefeitura Municipal de Sãº 
João dos Patos/MA Valor: R$ 80.412,70 (oitenta mil, quatrocentos e doze reals e setenta 
centavos). 

Thuany Costa de Sá Gomes - Secretária Municipal de Administração 

CONVITE Nº 2/2023 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, 
HOMOLOGA os autos da CARTA CONVITE N.º 002/2023, à empresa vencedora, conforme 
indicado no quadro abaixo, resultado da homologação 

EMPRESA: DRRG NOLETO - REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA - ME 
CNPJ Nº 41.768.172/0001-97 

Av. Presidente Medld, Na 2511, Sala II, Centro 
SÃO JOAO DOS PATOS/MA- CEP: 65.665-000 
TEL: (99) 8416.5842 realizaengenharia t botmall.com 
OBJETO: Prostação de serviços de imprantação de sinalização horizontal de vias 

públicas próelmos aos Partais de acesso e escolas no Município. VALOR 8$ 62.051,00 
(sessenta e dois mil e cinquenta e um reals) 

Thuany Costa de Si Gomes - Secretária Municipal de Administração 

São João dos Patos/MA, 8 de fevereiro de 2023. 
THUANY COSTA DE SÁ GOMES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023- CEUCC/PMSIR 

Proc, na 28/2022-SEMTRANS 
A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA, através de seu Pregoeira, 

torna público aos Interessados que realizará às 10h:00min (horário de 8rasfla) do dia 02 de 
março de 2023, Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é o Registro de Preços para 
Satura Contratação de Empresa Especializada em Locação de Equlpamentº de Comunicação 
(rádio comunicador e bodycam), para atender a demanda e necessidades da Secretaria 
Municipal de Transporte Coletivo, Trãnsito e Defesa Social - SE MTItANS, na forma da lei Federai 
na 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar Municipal na 046, dc lI de mulo de 2017; 
Decreto Municipal na 207, de 16 de outubro de 2006 e subsidiariamente pela Lei Federal na 
8.666, de 21 de junho de 1993. Poderão participar deste pregão eletrônico as empresas que 
preencherem os requisitos do Edital. A sessão pública acontecerá pela site: 
www.8dtacaosaojosederlbamar.com.br. O Edital e seus anexos estão à dlipo11çã0 das 
Interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário das 08:0Gb às 13:30h, telefone (98) 
3224-0769 e no site www.sasjosederibamar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados e 
obtidas gratuitamente. 0 Edital também pode ser adquirido no site 
www.licitacaasaojosederibamar.com.br. Qualquer modificação no Edital será divulgada na 
formado artigo 21,542 da Lei 8.665/830 comunicada aos Interessados que adquirirem o Edital 
na CEUCC. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados através do site: 
www.lieitaeaosaojosed cri barrar, com. b r, 

São José de Ribamar-MA, 9 de fevereiro de 2023. 
GOTARCO TlBÉRE COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N°1/2023 

A Prefeitura Municipal de Tutóla/MA, toma público que realizará a licitação na 
modalidade abalou discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n º 8.666/93 e suas 
alteraçóes posteriores, Lei Complementar 123/06 e suas alterações tal 147/2014 e Lei 
155/2016. CONCORRÊNCIA Na 001/2023 - PMT, Processo Administrativo: 021-01/2023.11-PMT 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE VIAS URBANAS NO MUNICIPlO DE TUTÓIA (MA). CONVÊNIO Na 
8.115.00/2020 (900898). DE ACORDO COM CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO. DA SESSÃO DE ABERTURA: A entrega e abertura dos 
envelopes será realizada no dia 14 de março de 2023, às 09h:00mim, no Audltdrio da Secretaria 
Municipal de Educação, localizado à Rua Nazaré, N.º 61, Centro, Tutóla (MA). OBTENÇÃO DO 
EDITAL: Na sede da CPL localizada à Rua Aeroporto, N.º 118, Centro, Tutóla (MA). HO RIO DE 
ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 8 às 13 horas, onde poderá ser consultado 
gratuitamente ou em consonãncia com art. 32, 9 5a, da Lei na 8,666/1993 será cobrado pela a 
reprodução gráfica da documentação fornecida, conforme o número de páginas do Edital e 
seus Anexos mediante o recolhimento do vaiar da reprodução através de Documento de 
Arrecadação Municipal (DAM) ou nos endereços eletrônicos: http://www.tce.ma.gov.br; 
https://www.transparencia.lutoia.ma.gov.br ou pelo e-mail: ccltapmtutola@gmall.com , e 
informaçôes podem ser obtidas pelo Telefone: (•98) 98457 0412. 

Tutóla/MA, 9 de Janeiro de 2023. 
LEIDLANE PEREIRA VIEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Udtação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE 

ONVljE Nº 2023 ~' -
D - !/J / - l `, 1 

egularld
da

arie~dos atos procc•rmentai aCtLrrldTdé j 
ta de Si Gomes, Secretária Municipa dminlsVa o, 

OJNITE N, 001/2023, à emp ce re orne 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRENCIA Na SRP-1/2022 - CPL/PMVG 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.a 0102.06348.2022. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA, por meio de sua 

Autoridade Competente, o Sr. (CARO DA SILVA PORTELA, Secretário Municipal de Obras, 
Transporto e Urbanismo, torna público o resultado finai da licitação tipo CONCORRÊNCIA 
PUBLICA Na SRP-001/2022 - CPL/PMVG. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.06348.2022, 
Objetivo: Registro de Preços, do Tipo Menor Preço Global, visando a Contratação de 
Empresa para Serviços de Pavimentação e Recuperação de Estradas Vicinais no Municlplo 

de Vargem Grande - MA, Referência: SINAP ABRIL/2022, DNIT SICRO JANEIRO/2022 E ORSE 
ABRIL/2022, com Desoneraç3o. Conforme ESpeciOcaçóes constantes no Anexa 1. que faz 

deste edital. O procedimento licltatárlo obedeceu ao disposto na lei Federal na 
8.666/1993, Lei Complementar na 123, de 2006, atualizada pela LC na I47 de 07/08/2014, 

e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, demais normas legais e, ainda, 
pelo estabelecimento no presente Edital e seus Anexos. Sagrou-se vencedora a empresa 
CONSTRUMAQ PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM EIRELI - ME, Imcrlto no CNPJ Na 
24.025.635/0001-01: valor global de R$ 30.196.881,03 (Trinta Mllhões, Cento e Noventa e 
Seis MII, Oitocentos e Oitenta e Um Reais e Oitenta e Três Centavos). Conclusa a resultado, 
o processo será encaminhado aos setores competentes para as providencias de praxe. 

Vargem Grande/MA, 7 de fevereiro de 2023. 
(CARO DA SILVA PORTELA 

rw,,n.n,o nunaen dylolmerd. mM.r,n. Mp n. a.2062 a. aa/er/aeºt. +LCP 
um Inwid . Inir,wrw+a de theses P,1órkae BmdWm- Ia-amsa. 

~ 




